<sup>233</sup> *Ibid.*, 61.

<sup>234</sup> *Ibid.*

praeparationis ad matrimonium in vitae ecclesialis copiosorem vim».<sup>235</sup> Proba pastoralis institutio est magni momenti «etiam quod ad peculiares insolitorum eventuum condiciones attinet, cum casus violentiae domesticae et sexualis abusus inveniuntur».<sup>236</sup> Haec omnia nullo modo minuunt, immo etiam confirmant praecipuum bonum spiritualis moderationis, inaestimabilium spiritualium Ecclesiae subsidiorum ac reconciliationis sacramentalis.

#### SPONSI MATRIMONIUM CONTRACTURI SUSTINENDI

205. Patres synodales adfirmaverunt diversis modis adiuvandos esse iuvenes ut bonum ac divitias matrimonii detegant.<sup>237</sup> Percipere valeant oportet amoenitatem arti vinculi quae elevat et perficit socialem rationem exsistentiae, tribuit sexualitati plenissimum sensum, simulque foveat bonum filiorum iisque pro eorum maturitate educationeque potiora praebet.

206. «Implicata res socialis et provocationes quibus familia debet hodie occurrere requirunt maius studium totius christiana communitatis ad praeparationem sponsorum ad matrimonium. Recordari oportet multum praestare virtutes. Inter quas castitas apparet condicio pretiosa ut sincere crescat amor inter personas. Quod ad hanc necessitatem spectat, Patres synodales consenserunt in exigenda maiore totius communitatis implicatione, anteposita familiarum testificatione, praeter inserendam praeparationem ad matrimonium in itinere initiationis christiana, clare manifestando nexum matrimonii cum baptismo ceterisque sacramentis. Apparuit similiter necessitas ut praecipua susciperentur incepta pro praeparatione proxima ad matrimonium quae essent authentica experientia participationis in vita ecclesiensi atque altius inducerent diversas rationes vitae familiaris».<sup>238</sup>

207. Cohortamur christianas communitates ut agnoscant comitari iter amoris novorum sponsorum esse ipsis bonum. Sicut bene asseruerunt Episcopi Italiae, qui conubio iunguntur, pro communitate christiana sunt «preciosum subsidium, quoniam sincere studentes ut crescant in amore et mutuo dono, possunt opem ferre ad ipsam renovandam totius corporis ecclesialis compagem: peculiaris forma amicitiae quam ipsi tenent, propagari potest, quae simul in amicitia fraternitateque christianam communitatem augere

<sup>235</sup> *Ibid.*

<sup>236</sup> *Ibid.*

<sup>237</sup> Cfr *Rel Syn* 2014, 26.

<sup>238</sup> *Ibid.*, 39.

potest, quam ipsi participant».<sup>239</sup> Habentur diversi modi legitimi instruendi praeparationem proximam ad matrimonium, et quaeque Ecclesia localis discernet quis sit melior, congruam praebens formationem quae eodem tempore non avertat iuvenes a sacramento. Non agitur de toto eis tradendo Catechismo neque eis plurimis argumentis cumulandis. Etiam in hoc valet regula: «Non enim abundantia scientiae satiat animam eique satisfacit, sed sentire ac gustare res interne».<sup>240</sup> Plus proficit qualitas quam quantitas, et oportet praeponere – una cum renovata *kerygmatis* annuntiatione – haec argumenta quae, communicata allicienti modo et ex corde, adiuvent eos suscipientes iter cunctae vitae «animo magno et cum liberalitate».<sup>241</sup> Agitur de quodam genere «initiationis» ad sacramentum matrimonii, quae afferat eis elementa necessaria ut illud suscipere valeant melioribus cum dispositionibus atque certa firmitudine vitam familiarem incipere.

208. Insuper expedit ut inveniantur modi, per familias missionarias, proprias familias sponsorum variaque auxilia pastoralia, ad remotam praeparationem praebendam quae eorum amorem ad maturitatem adipiscendam per propinquitatem testificationemque ducat. Solent perutiles esse coetus sponsorum et propositiones optionales sermonum de variis argumentis quae revera iuvenes alliciunt. Attamen necessaria sunt quaedam tempora personae aptata, quoniam primus finis est adiuvare unumquemque ut discat amare illam certam personam quacum studet communicare totam vitam. Ediscere quendam amare haud est aliquid ex tempore factum nec potest esse finis brevis cursus praecedentis matrimonii celebrationem. Revera, omnis persona praeparat se ad matrimonium iam a suo primo ortu. Omnia a familia tradita deberent sinere ipsius historia eum erudiri eumque idoneum reddere ad obligationem plenam ac decretoriam suscipiendam. Probabiliter ad nuptias eos esse paratores qui a suis parentibus didicerunt quid esset matrimonium christianum, ubi ambo elegerunt se sine condicionibus, et hoc propositum renovare pergunt. Hoc sensu, omnes actiones pastorales, quae ad coniugibus opem praestandam convertuntur, ut augeant amorem ac vivant Evangelium in familia, sunt adiumentum inaestimabile quo eorum filii se praeparent ad futuram vitam matrimonialem exigendam. Ne obliviscendum

<sup>239</sup> CONFERENTIA EPISCOPALIS ITALICA. COMMISSIO EPISCOPALIS PRO FAMILIA ET VITA, *Orientamenti pastorali sulla preparazione al matrimonio e alla famiglia*, Roma (22 Octobris 2012), 1.

<sup>240</sup> IGNATIUS DE LOYOLA, *Exercitia spiritualia*, adnotatio 2.

<sup>241</sup> *Ibid.*, adnotatio 5.

quidem est quid validi cura pastoralis popularis contulerit. Ut modicum exemplum supponamus, memoramus diem festum sancti Valentini, qui apud nonnullas Nationes magis proficit mercantibus quam actuositati pastorum.

209. Praeparatio eorum qui iam sponsalia confirmarunt, cum communitas paroecialis eos permature comitari valet, etiam praebere eis debet facultatem incongruentia ac pericula cognoscendi. Hoc modo illud percipi potest imprudentis esse illi vinculo confidere, ne quis se obiciat possibili calamitati, quam consectaria pergravia consequentur. Inde est quod initialis error ducat ad abscondendas vel multas res pro portione tractandas, vitentur dissensiones, et ita difficultates in posterum differuntur. Sponsi incitandi sunt et adiuvandi ut loqui valeant de iis quae ab unoquoque desiderantur ex evenienti forte matrimonio, de ratione intellegenda quid sit amor et consensus, quid ab altero expetatur, quod definiendi convictus sit genus. Hae collocutiones possunt adiuvare ut perspiciatur pauca esse reapse communia consilia ac proposita, ac meram mutuam attractionem sufficere non posse vinculi solidandi causa. Nihil vanius, debilius et inopinabilius quam desiderium, et numquam fulciendum est consilium de matrimonio contrahendo nisi solidae aliae sint rationes quae huic consensui certa firmitudinis indicia afferant.

210. Quidquid est, si palam alterius indolis quaedam debilia agnoscuntur, realem fiduciam habere oportet eius adiuvandi, quo melius eius persona evolvatur, ut pondus illius infirmitatis compensetur, addito firmo studio uti hominis eius promovendi. Hoc secum fert firma voluntate quaedam esse forsan deponenda, difficilia tempora et condiciones conflictationum praevienda, solidamque habendam deliberationem his rebus subveniendi. Detegenda profecto sunt signa periculi cui occurrere potest relatio, ut reperiantur ante nuptias auxilia quae eadem feliciter aggredi sinant. Pro dolor, multi ad nuptias pervenient haud se cognoscentes. Tantum simul se oblectarunt, simul fecerunt experientias, sed nihil de se ipsis serio animo cognoscendis neque de ediscendo quis revera alter sit susceperunt.

211. Tam proxima praeparatio quam longius iter comitandi providere debent ut sponsi non conspiciant nuptias tamquam metam itineris, sed matrimonium assumant uti vocationem quae eos ultra proicit, cum firmo realique proposito una simul adeundi cuncta pericula temporaque difficilia. Oportet cura pastoralis praematrimonialis et matrimonialis ante omnia pastoralis cura sit vinculi, ubi elementa afferantur quae adiuvent tum amorem

maturandum tum tempora mala superanda. Quae subsidia haud sunt tantum persuasiones doctrinales, nec ad pretiosa spiritualia auxilia reduci possunt quae Ecclesia iugiter praebet, sed oportet sint quoque itinera realia, consilia plane ad rem adducta, agendi rationes ex experientia sumptae, directiones psychologicae. Omnia haec informant paedagogiam amoris quae ignorare nequit hodiernum iuvenum sensum, eorum intus permovendorum causa. Eodem tempore in sponsis parandis sunt indicandi loci hominesque, consultores vel promptae familiae, ad quae ipsi se convertere poterunt, intervenientibus difficultatibus, auxilium petentes. Sed numquam obliviscendum est eis Reconciliationem sacramentalem esse proponendam quae sinit peccata erroresque praeteritae vitae ipsiusque nexus deponere sub actione veniae misericordis Dei eiusque virtutis quae sanat.

#### *Celebratio praeparanda*

212. Apud proximam matrimonii praeparationem praecipuum locum obtinent invitationes, vestes, festum et innumerae parvae res quae tam opes consumunt quam vires et laetitiam. Sponsi debilitati et defessi ad matrimonium perveniunt, potius quam meliores vires impendant ut sese praeparent uti par hominum ad magnum actum obeundum quem una simul sunt facturi. Haec mentis habitudo revelatur etiam in quibusdam coniunctionibus re factis quae numquam ad matrimonium perveniunt, quoniam cogitant de celebratione nimiis sumptibus onerata, potius quam mutuum amorem anteponant eiusque formalem comprobationem coram aliis. Cari sponsi: habetote animum ut ab aliis differatis, ne patiamini vos devorari a societate consummendarum rerum et apparentium. Quod plus est, amor est qui vos coniungit, gratia confirmatus et sanctificatus. Vos seligere festi celebrationem modicam ac simplicem valetis, amorem super omnia efferentes. Operatores pastorales cunctaque communitas adiuvare possunt ut non quaedam exceptio, sed princeps sit haec norma.

213. In proxima praeparatione tanti est sponsos certiores fieri ut altius celebrationem liturgicam communicent, qui adiuti intellegant et vivant sensum cuiusque gestus. Recordamur tantum officium, quantum expromit consensus matrimonialis, atque corporum coniunctionem quae matrimonium consumat, cum de duobus baptizatis agitur, conspici posse solummodo uti signa amoris Filii Dei qui caro factus est quique sua cum Ecclesia amoris foedere iungitur. In baptizatis verba et gestus mutantur in fidei eloquentem

sermonem. Corpus significationibus quas Deus creans in illud immittere voluit «transformatur in sermonem sacramenti ministrorum, qui consciit sunt in coniugali foedere mysterium manifestari et perfici».<sup>242</sup>

214. Interdum sponsi haud percipiunt theologicum spiritaleque pondus consensus, qui omnium subsequentium gestuum significationem illuminat. Necesse est patefacere haec verba ad praesens reduci non posse; ea totum quiddam complecti futurum tempus includens: «donec mors eos separaverit». Consensus significatio ostendit «libertatem et fidelitatem minime obsistere, quae immo potius mutuo se sustinent, tam in vinculis personarum quam in socialibus necessitudinibus. Revera, cogitemus de damnis quae efficit in communicationis globalis cultu promissionum non perfectarum nimietas [...]. Fides data eaque servanda, promissioni fidelitas emi aut venire nequeunt. Vi imponi non possunt, ne custodiri quidem sine sacrificio».<sup>243</sup>

215. Episcopi Keniae asseruerunt: «Nimis in nuptiarum diem intenti, sponsi obliviscuntur se paratuos ad munus quod cunctam per vitam producitur».<sup>244</sup> Adiuvandi sunt ut intellegant sacramentum haud esse tantum momentum quod proinde ad praeteritum et memorias remittitur, quoniam perpetuo incidit in cunctam matrimonialem vitam.<sup>245</sup> Procreativus sensus sexualitatis, corporis sermo gestusque amoris qui in historia coniugum servantur, «continuatio sine intermissione liturgici sermonis» fiunt et «vita coniugalnis quodam sensu fit liturgia».<sup>246</sup>

216. Per Biblia legenda meditari etiam possumus et locupletare intellecationem significationis anulorum qui mutuo donantur, vel aliorum signorum quae ad ritum pertinent. Sed bonum non esset si ad matrimonium accederent, nulla antehac simul facta precatio, cum alter pro altero a Deo auxilium posceret ut fideles essent et magnanimi, una simul a Deo exquieren tes quid Ipse ab iis exspectaret, praeterea amorem suum consecrantes coram Virginis Mariae imagine. Qui eos comitantur ad matrimonium accessuros, sic eos dirigere debent ut vivere valeant orationis tempora quae iis valde prodesse possunt. «Liturgia nuptialis est eventus unicus, qui vivitur in ambitu familiari socialique festo. Primum signorum Iesu factum est in

<sup>242</sup> IOANNES PAULUS II, *Catechesis* (27 Iunii 1984), 4: *Insegnamenti VII*, 1 (1984), 1941.

<sup>243</sup> *Catechesis* (21 Octobris 2015): *L’Osservatore Romano*, 22 Octobris 2015, p. 12.

<sup>244</sup> CONFERENTIA EPISCOPALIS KENIAE, *Nuntius Quadragesimalis*, 18 Februarii 2015.

<sup>245</sup> Cfr PIUS XI, Litt. Enc. *Casti connubii* (31 Decembris 1930), 42: *AAS* 22 (1930), 583.

<sup>246</sup> IOANNES PAULUS II, *Catechesis* (4 Iulii 1984), 3.6: *Insegnamenti VII*, 2 (1984), 9.10.

nuptiarum epulis Canae: vinum bonum Dominici miraculi, quod familiam orientem laetificat, est vinum novum Foederis Christi cum viris mulieribusque cuiusque aetatis. [...] Crebro celebrans opportunitatem habet alloquendi coetum personis compositum quae parum vitam ecclesiam participant vel ad aliam christianam confessionem aut religiosam communitatem pertinent. De pretiosa agitur occasione annuntiandi Christi Evangelium ».<sup>247</sup>

#### VITA MATRIMONIALIS PRIMIS ANNIS COMITANDA

217. Agnoscere debemus magnum bonum matrimonium intellegendum esse, amoris proprium, nuptias confidere posse tantum qui sese libere eligunt et amant. Nihilominus, cum amor mera fit attractio vel incerta quaedam affectio, hoc efficit ut coniuges patientur insuetam fragilitatem cum affectus versetur in discrimine vel cum corporis attractio deficiat. Quoniam hae perturbationes crebro occurront, fit necessarium comitari coniuges primis annis vitae matrimonialis quo ditius et firmius fiat propositum idque scienter libereque suscipiatur, ut alter ad alterum pertineat ametque usque ad finem. Saepenumero sponsalium tempus haud sufficit, deliberatio nuptias festinanter ineundi varias ob rationes evenit, dum, quasi si hoc parum esset, iuvenum maturatio tardata est. Idcirco novi coniuges iter illud completere deberent, quod tempore sponsalium perficere debuissent.

218. Ceterum, hoc corroborare cupimus, matrimonium non esse finitum quiddam et familiaris pastoralis curae esse ipsum iuvare ad hoc intellegendum. Coniunctio vera est, irrevocabilis, atque confirmata est et consecrata per matrimonii sacramentum. Sed hac in coniunctione coniuges fiunt actores, suae ipsorum historiae domini ac consilii auctores quod simul profendum est. Intuitus in futurum vertitur quod singulis diebus aedicandum est Dei suffragante gratia, et idcirco a coniuge haud requiritur ut iam sit perfectus. Deponendae sunt inanes spes ac coniugem accipere oportet sicut est, imperfectum quidem, vocatum ad incrementum, in itinere. Cum coniux censorie usque conspicitur, hoc indicat matrimonium acceptum non esse uti inceptum simul exstruendum, patienter, benigne, indulgenter et magnanime. Quamobrem amor paulatim substituitur intuitu inquisitionis ac severo, cuiusque meritorum iuriumque inspectione, reclamatione, concertatione suique defensione. Itaque coniuges haud valent alter alterum sustinere

<sup>247</sup> *Rel Fin* 2015, 59.

ad utriusque maturationem necnon coniunctionis incrementum. Necessa est novis coniugibus ab initio bene plane hoc ostendatur, ut consci fiant se incepturos. Consensus quem mutuo sibi dederunt, initium est itinerarii, quod prae se fert propositum ea superandi quae imponunt rerum adiuncta et si quae intervenerint obstacula. Recepta benedictio est gratia et incitamentum, ut hoc iter semper pateat. Saepe iuvat sedere ad colloquendum ut certum eorum propositum conficiatur, finibus, instrumentis et elementis constitutis.

219. Memoramus quod proverbii loco dici solet, aquam stagnantem corrumpi, inquinari. Hoc evenit cum amoris vita primis matrimonii annis laxatur, non movetur, iam illam non habet inquietudinem, per quam ultra proceditur. Saltatio propulsat hoc iuvenili amore, saltatio his oculis stupefactis spe repletis non debet consistere. In sponsalibus inque primis matrimonii annis spes in se vim habet fermenti, conspicere sinit ultra contradictiones, conflictus, vicissitudines, semper ultra prospectare sinit. Spes quamque inquietudinem permovet ad coniuges in itinere incrementi servandos. Eadem spes nos invitat ut plene praesens tempus teneamus, in familiari vita cor ponentes, quoniam futurum tempus paratur ac firmatur, cum bene in praesens vivitur.

220. Iter postulat varias stationes transeundas quae ad magnanimam vocant donationem: cum prima tempora magna sensuum voluptate degantur, ulteriora autem necessitate alterum ut sui partem sentiendi. Inde proceditur ad mutuae communionis gustum, tum totam vitam uti amborum propositum intellegendam, tum denique ad alterius felicitatem supra proprias necessitates ponendam, adque gaudium videndi proprium matrimonium tamquam bonum pro societate. Amoris maturatio implicat etiam artem "negotiandi" ediscendam. Non est habitus meritorius vel ludus commercialis generis, sed utique mutui amoris exercitium, quoniam haec negotiatio est complicatio mutuarum oblationum et recusationum pro familiae bono. In quaque nova vitae matrimonialis statione oportet sedere ad negotianda denuo pacta, ita ut victores victique non habeantur, sed uterque vincat. Domi decernendum est non una tantum ex parte, ac duo coniuges officium pro familia participant, at unaquaeque domus una est et singulae matrimoniales compages inter se differunt.

221. Inter causas quae ad matrimonii dissolutionem ducunt illa est annumeranda quae de coniugali vita nimium sibi vindicat. Cum realitas detegitur artior laboriosiorque quam sperata est, solutio non est cito et

haud responsaliter de separatione cogitare, sed matrimonium veluti maturationis iter accipere, in quo uterque coniugum Dei instrumentum est pro altero augendo. Fieri potest mutatio, incrementum, bonarum facultatum, quas unusquisque in se fert, explicatio. Omne matrimonium est quaedam “historia salutis”, et hoc vult ut ex imbecillitate sumatur initium quae, per Dei donum et ingeniosam magnanimamque respcionem, paulatim realitati dat locum solidiori usque et pretiosiori. Missio fortasse maxima viri mulierisque in amore haec est, ut magis vir vel mulier mutuo efficiatur. Cum quis efficit ut alter crescat, eum adiuvat ut sua in identitate se fingat. Hac de causa amor est artifex. Cum textum Bibliorum legimus de creatione viri et mulieris, primum Deum videmus qui virum informat (cfr *Gn* 2, 7), deinde animadvertisit aliquid praecipuum deesse et mulierem fingit, ac deinde stuporem viri audit: “Eia, nunc sic, haec utique!”. Et post audiri videtur pulcher ille dialogus, in quo vir et mulier passim se detegunt. Re quidem vera etiam in difficilibus temporibus alter denuo obstupescit et aperiuntur novae portae ad iterum se conveniendum, quasi si esset prima occasio; et in quaque nova statione revertuntur ad se vicissim ipsos “fingendos”. Amor efficit ut alter alterum exspectet et patientiam habeat artificis propriam quam a Deo hereditate accepit.

222. Comitatus debet coniugibus animum addere ut liberales fiant in vita communicanda. «Secundum indolem personalem et humane completam coniugalnis amoris, recta via ad familiarem ordinationem requirit dialogum consensualem inter coniuges, temporum observantiam et cuiusque consortis considerandam dignitatem. Hoc sensu Litterae Encyclicae *Humanae vitae* (cfr 10-14) et Adhortatio apostolica *Familiaris consortio* (cfr 14; 28-35) iterum detegendae sunt ad concitandam promptam voluntatem procreandi contra quandam mentem saepe vitae infensam. [...]. Quod parentes ex officii conscientia se fieri eligunt, id efformata conscientia requiritur, quae “est nucleus secretissimus atque sacrarium hominis, in quo solus est cum Deo, cuius vox resonat in intimo eius” (*Gaudium et spes*, 16). Quo magis coniuges audire conantur sua in conscientia Deum eiusque mandata (cfr *Rom* 2, 15), et spiritalem accipiunt comitatum, eo magis eorum decretum intime liberum erit ab arbitrio subiectivo et ab aequandis modis agendi in eorum ambitu».<sup>248</sup> Validum permanet perspicuum affatum Concilii Vaticani II: Co-

<sup>248</sup> *Ibid.*, 63.

niuges «communi consilio atque conatu, rectum iudicium sibi efformabunt, attendantes tum ad suum ipsorum bonum tum ad bonum liberorum, sive iam nati sint sive futuri praevideantur, dignoscentes temporum et status vitae condiciones tum materiales tum spirituales, ac denique rationem servantes boni communitatis familiaris, societatis temporalis ipsiusque Ecclesiae. Hoc iudicium ipsi ultimatum coniuges coram Deo ferre debent».<sup>249</sup> Ceterum «recursus ad methodos fundatas super “naturales leges ac tempora fecunditatis” (*Humanae vitae*, 11) fovendus est. In bono lumine collocantur et “hae methodi corpus verentur coniugum, teneritudinem promovent inter eos et educationi favent authenticae libertatis” (*Catechismus Catholicae Ecclesiae*, 2370). Illud semper extollendum liberos mirum esse Dei donum, laetitiam parentibus et Ecclesiae. Per eos Dominus mundum renovat».<sup>250</sup>

#### *Quaedam subsidia*

223. Patres synodales indicaverunt «primos matrimonii annos tempus esse vitale ancesque, in quo coniuges adolescunt, de provocationibus consciit ac de matrimonii significatione. Unde necessitas adiumenti pastoralis quod post sacramenti celebrationem debet pergere (cfr *Familiaris consortio*, pars III). Magni est ponderis hac in pastorali cura praesentia coniugum probatorum. Paroecia consideratur locus ubi coniuges provectiores iunioribus praesto esse possunt, forsitan opem ferentibus consociationibus, motibus ecclesialibus novisque communitatibus. Oportet animum addere coniugibus, ut praecipuam habeant voluntatem filiorum recipiendorum, qui magnum sunt donum. Ostendatur oportet magni momenti esse familiarem spiritualitatem, orationem et Eucharistiae dominicalis participationem, exhortando coniuges ut sedulo conveniant ad favendum spiritualis vitae incrementum solidarietatemque in certis vitae necessitatibus. Liturgiae, devotionis consuetudines et Eucharistiae pro familiis celebratae, praesertim in matrimonii anniversaria memoria, vitales occasiones ad favendum evangelizationi per familias memoratae sunt».<sup>251</sup>

224. Hoc iter est temporis quaestio. Amor indiget temporis expediti et gratuiti, quod aliis rebus secundas partes tribuat. Adhibendum est tempus ad colloquendum, se amplectendum sine festinatione, proposita communica, se mutuo audiendum, contuendum, aestimandum, ad necessitudinem

<sup>249</sup> Const. past. *Gaudium et spes*, 50.

<sup>250</sup> *Rel Fin* 2015, 63.

<sup>251</sup> *Rel Syn* 2014, 40.

corroborandam. Alias difficultates exstant propter citatum societatis motum, vel propter tempora quae operum officia decernunt. Alias ex eo quod tempus simul exactum qualitatem non habet. Communicamus tantum materiale locum, sed alter ad alterum animum non attendimus. Pastorales operatores familiarumque coetus iuvenes aut debiles coniuges adiuvare debent ut his temporibus sibi occurrere ediscant, alter coram altero sistere, atque etiam silentii tempora quae eos cogant ad praesentiam coniugis experiendam.

225. Coniuges qui bonam experientiam ob “tirocinium” quoddam sunt adepti hac in re, auxilia certa, eis utilia, offerre possunt: praestitutionem temporum quibus simul gratuito consistant, tempora oblectationis cum filiis, varios modos res magni momenti celebrandi, spatia spiritualitatis communicaiae. Sed quaedam etiam praebere possunt subsidia quae adiuvent argumentis et significatione replere haec tempora, quo melius communicare discant. Quod maximi est momenti cum extincta sit sponsalium novitas. Quoniam, cum nescitur quid sit faciendum cum tempore communicato, alteruter coniugum ad technologiam configere, alia negotia invenire, alium complexum quaerere vel intimitatem incommodam fugere potest.

226. Iuvenes coniuges sunt concitandi ut proprias consuetudines efficiant, quae sanum sensum stabilitatis ac securitatis praebeant quaeque aedificant seriem cotidianorum rituum simul participandorum. Bonum est semper mane sibi osculum mutuo dare, vespere autem benedictionem impertire, alterum exspectare atque alterum suscipere cum venerit, aliquando simul exire, opera domestica communicare. Sed eodem tempore bonum est consuetis festivitatibus interponere, capacitatem celebrandi in familia non amittere, gaudere et de pulchris experienciis festum agere. Debent simul mirari propter dona Dei et fervorem in vitam simul alere. Cum quis celebrare valet, haec facultas vires amoris renovat, eum a taedio liberat et colore ac spe cotidianas consuetudines replet.

227. Nos Pastores familiis animum addere debemus ut in fide crescant. Quapropter iuvat ad frequentem confessionem sacramentalem hortari, ad spiritalem moderationem, ad recessus frequentandos. Neque autem obliviscendum est eas esse invitandas ut spatia hebdomadalia familiaris orationis instituant, quoniam “familia quae simul orat, simul manet”. Simulque, dum domus invisimus, cunctos familiares ad mutuam orationem adque familiam in manus Domini committendam invitare debemus. Eadem opera oportet animum addere coniugibus ut quisque tempus sibi sumat orationis in soli-

tudine coram Deo, quoniam unusquisque suas secretas habet aegritudines. Quidni Deo narremus quod cor turbat, vel ab ipso vim poscamus ad propria vulnera sananda et lumina imploremus quibus indigemus ad proprium munus sustinendum? Patres synodales palam asseruerunt etiam « Verbum Dei fontem esse vitae spiritualitatisque pro familia. Omnis cura pastoralis familiaris debet efformari intus ac formare membra ecclesiae domesticae per lectionem orantem et ecclesialem Sacrarum Scripturarum. Verbum Dei non solum est bonus nuntius pro personarum vita privata, sed etiam norma iudicii et lumen pro discretione variarum provocationum quibus coniuges et familiae subvenire debent». <sup>252</sup>

228. Fieri potest ut alteruter coniugum non sit baptizatus, vel fidei officia tueri non vult. Hoc in casu, alterius desiderium christianum in modum vivendi augendique efficit ut indifferens coniux e dolore laboret. Nihilominus reperiri possunt quaedam bona communia quae studiose communicari et coli possunt. Quidquid est, non credentem coniugem amare, felicem eundem reddere, dolores eius allevare vitamque cum eo communicare verum est sanctificationis iter. Ceterum, amor donum est Dei, et ubi diffunditur, suam effundit transformationis vim, modis aliquando arcanis, usque adeo «sanctificatus est vir infidelis in muliere, et sanctificata est mulier infidelis in fratre» (*1Cor 7, 14*).

229. Paroeciae, motus, scholae et alia Ecclesiae instituta partes gerere possunt in familiis curandis et redintegrans. Exempli gratia per instrumenta qualia sunt: proximarum vel amicarum familiarum congregations, breves recessus pro coniugibus, peritorum collocutiones de familiaris vitae quaestionibus admodum definis, matrimonialis consultationis sedes, operatores missionum qui sunt parati ad colloquendum cum coniugibus de eorum difficultatibus optatisque, consultationes de diversis familiaribus condicionibus (dependentiis, infidelitate, violentia in familia), spiritualitatis spatia, formationis laboratoria pro parentibus cum filiis difficultatibus affectis, coetus familiares. Secretariatus paroecialis valeat oportet affabiliter accipere et familiares urgentias prosequi, vel facile dimittere ad eos qui auxilium iis praestare valeant. Adest etiam pastorale adiumentum quod in coniugum coetus datur, cum ministerii tum missionis, orationis, formationis vel mutui subsidii. Hi coetus occasionem praebent dandi, familie apertioem versus

<sup>252</sup> *Ibid.*, 34.

alios vivendi, fidem communicandi, sed eodem tempore instrumenta sunt ad coniuges corroborandos ac maturitatem consequendam.

230. Verum est multos coniuges post matrimonium celebratum e christiana communitate discedunt, sed tot perdimus occasiones illorum denuo praesentium, ubi nos allicientem in modum christiani matrimonii specimen iterum proponere eosque ad comitationis momenta adducere possumus: loquimur exempli gratia de filii Baptismo, prima Communione, vel cum cuiusdam necessarii vel amici participant ritum funebrem vel matrimonium. Fere omnes coniuges rursus adsunt his in occasionibus, quae melius possunt adhiberi. Alia via eos conveniendi est benedictio domorum, vel Beatae Mariae Virginis imaginis visitatio, quae occasionem dant de familiae condicione instituendi pastoralem dialogum. Proficere potest etiam coniugibus senioribus eis proximos coniuges iuvenes commendare comitandos, ut eos visitent, prosequantur in eorum initiis eisque proponant incrementi viam. Considerato hodiernae vitae cursu, maior coniugum pars haud studet saepe numero convenire, neque pastoralis cura in modicum manipulum colendum contrahi potest. Hodie familiaris cura pastoralis essentialiter missionaria sit oportet, quae egreditur, proxima est, potius quam redigatur ad cursuum fabricam quibus pauci intersunt.

#### DISCRIMINA ILLUMINANDA AEQUE ET ANGORES ET DIFFICULTATES

231. Aliquid dicendum est iis qui iam in amore inveteraverunt vinum sponsalium novum. Cum vinum hac experientia itineris inveterascit, ibi apparet, floret tota sua in plenitudine, fidelitas parvorum vitae momentorum. Fidelitas est exspectationis et patientiae. Haec fidelitas repleta sacrificiis gaudiisque floret progrediente aetate, qua omnia “obdurescunt” et oculi scintillant in contemplatione propriorum filiorum prolis. Sic erat ab initio, sed iam in dies, in annos conscius, re nixus, matus in cotidiana admiratione revelationis factus est. Sicut docuit sanctus Ioannes a Cruce, «amantes seniores sunt ii iam experti et probati». Ipsi carent «fervoribus sensibilibus, ebullitionibus externisque ignibus fervoris. Ipsi iam gustant suavitatem vini amoris in substantia, iam fermentati et positi intus animae».<sup>253</sup> Hoc secum fert valuisse ipsos coniunctos discrimina angustiaeque tempora superare, haud provocationes effugentes nec difficultates abscondentes.

<sup>253</sup> *Canticum spirituale* B, XXV, 11.

*Discriminum provocatio*

232. Familiae historia signatur discriminibus cuiusque generis, quae sunt quoque pars eius dramaticae pulchritudinis. Auxilium est ferendum ut detegatur discrimin superatum non ferre ad necessitudinem minus artam, sed ad vinum coniunctionis melius faciendum, elequandum et maturandum. Homines non vivunt simul ut minus usque felices fiant, sed ut ediscant felices esse modo novo, incipiendo a facultatibus nova statione patefactis. Quodque discrimin scholam secum fert quae sinit ut vita communicata amplificetur, vel saltem ut novus sensus experientiae matrimonialis reperiatur. Nullo modo ad descendantem cursum, ad deteriorem fatalemque condicionem, ad mediocritatem tolerandam est inclinandum. E contra, cum matrimonium assumitur tamquam munus quod importat etiam obstacula superanda, quodque discrimin percipitur veluti occasio ut ad suavius vinum una simul bibendum perveniatur. Bonum est comitari coniuges ut valeant accipere discriminia quae evenire possunt, suspicere provocationem et designare eis locum in vita familiari. Coniuges periti institutique debent parati esse ad alias comitandos in hac via detegenda, ita ut discrimin illos haud terreat neque ad subitanea consilia capienda adducant. Quodque discrimin bonum nuntium abscondit et oportet ille utique auscultetur cordis auditum acuendo.

233. Cuidam provocanti discriminis statim obsistitur ac defensio paratur, cum animadvertiscatur id e propria voluntate effluere, quandoquidem ostendit non sufficere proprium vivendi modum, et hoc displicet. Ideo adhibetur metodus difficultates negandi, abscondendi eas, earum pondus extenuandi, tempus dumtaxat considerandi idque terendi. Sed eapropter solutio tardatur et ingens vis insumitur in quadam inutili occultatione, quae magis usque complicabit quaestiones. Vincula corrumpuntur et solitudo quaedam firmatur quae intimae coniunctioni dat damnum. Si discriminis non subvenitur, magis debilitatur communicatio. Hoc modo paulatim quae fuit “persona quam diligo” fit deinde “persona quae usque comitatur me in vita”, post solum “pater vel mater meorum filiorum” ac denique “extraneus”.

234. Ut discrimin supereretur praesentia opus est. Difficile est, quia aliquando personae delitescunt ne ostendant quod sentiunt, se ad parvi animi silentium abducunt ac dolosum. His temporibus oportet momenta constituere ad communicandum, ut dicitur, e corde ad cor. Nimis illud est quod difficilius fit sic communicare tempore discriminis, si numquam

quis didicerit istud facere. Vera est ars quae ediscitur tranquillitatis temporibus, acerbioribus temporibus adhidenda. Oportet adiuvare ad causas detegendas occultiores in cordibus coniugum easque sumendas tamquam partum qui praeteribit et relinquet novum thesaurum. Sed responsiones ad consultationes effectas patefaciunt in difficilibus vel gravibus condicionibus maiorem hominum partem pastoralem comitationem negligere, quoniam illam haud comprehensivam, proximam, certam, veram animadvertisit. Quamobrem studeamus nunc ad discrimina matrimonialia accedere, cernentes et haud ignorantes coniuges pondere doloris aegritudinisque onerari.

235. Sunt discrimina communia quae sueto more in cunctis matrimoniis usu veniunt, sicut initiorum discriminem, cum necesse est conciliare differentias et segregari a parentibus; vel discriminem temporis quo filius paritur, suis cum novis emotionum provocationibus; discriminem temporis pueri alendi, quod mutat parentum consuetudines; discriminem temporis filii adolescentis, quod requirit impensas vires, parentes destitit, aliquando etiam inter se dissentientes; discriminem “nidi vacui”, quod coniuges coegerit denuo se ipsos inspicere; discriminem effectum senectute parentum coniugum qui postulant maiorem praesentiam, plus curarum ac difficiles deliberationes. Hae sunt imperiosae condiciones, quae gignunt timores, culpae sensus, depressiones vel defatigaciones quae possunt graviter vinculum afficere.

236. His adduntur discrimina personalia quae in coniuges recidunt, quaeque cum difficultatibus oeconomiae, operis, affectionum, socialitatis, spiritualitatis iunguntur. Et adduntur quaedam inopinata quae perturbare possunt vitam familiarem quaeque sibi vindicant iter veniae et reconciliationis. Ex quo tempore ad veniam accedere studet, quisque se serene humiliterque interrogare debet an condiciones posuerit, ut aliis quosdam in errores rueret. Nonnullae familiae pereunt cum coniuges inter se confilgent, sed «experientia ostendit congruo auxilio et reconciliationem operante gratia maiorem discriminum matrimonialium partem feliciter superari. Si quis dimittere vult sibique dimitti animadvertisit, in familiari vita praecipuum quiddam experitur».<sup>254</sup> «Laboriosa reconciliationis ars, cui necessarium est gratiae auxilium, indiget magnanima cooperatione parentum et amicorum, et aliquando etiam adiutorio externo et artis».<sup>255</sup>

<sup>254</sup> *Rel Syn* 2014, 44.

<sup>255</sup> *Rel Fin* 2015, 81.

237. Saepe usu venit ut, cum quis animadvertisit se quod optet non recipere, vel non perficere quod cupierit, id sufficere videatur ad finem matrimonio imponendum. Sic diuturnum non erit matrimonium. Nonnumquam ad decernendum omnia extincta esse sufficit ut quis spe quadam destituatur, tempore illo absit cum ipso alter indiget, in elatum animum vulneretur vel de quadam infinita re timeat. Quaedam ad hominum infirmitatem utique spectant, quibus pergrave tribuitur emotionum pondus. Exempli gratia, cum quidam sentit se prorsus non diligi, cum adsunt amoris sollicitudines, cum quaedam inter utrumque differentiae exstant, cum is ab aliis personis allicitur, cum nova studia cor invadere conantur, cum quaedam mutamenta corporis coniugis eveniunt, atque tot alia interveniunt quae potius quam amoris detrimenta, invitamenta sunt ad eundem iterum iterumque reficiendum.

238. His in condicionibus, quidam satis sapiunt ut iterum alium seligant veluti comitem in via, praeter necessitudinis limites, ac re accipiunt cunctis somniis optatis satisfacere se nequire. Vitant se unicos martyres putari, aestimant parvas angustasque facultates quas iis familiaris vita praebet atque operam dant ut vinculum roboretur in aedificio quodam, quod indigebit tempore studioque. Quoniam demum agnoscunt omne discrimen esse novum “sic” propter quod fieri potest ut amor renascatur roboratus, transfiguratus, maturatus, illuminatus. E discrimine quodam initium sumit animus ad altas requirendas radices evenientium, rursus ad nova foedera praecipue ferienda, ad novum temperamentum reperiendum, ad novum cursum simul suscipiendum. Cum quis praesto est, tot difficultates vinci possunt. Quidquid est, agnoscentes reconciliationem fieri posse, hodie detegimus « ministerium dicatum iis quorum matrimoniale vinculum dissolutum est potissimum esse necessarium ».<sup>256</sup>

#### *Vetera vulnera*

239. Intellegi potest in familiis multa inesse discrimina cum quidam earum membrorum suae ipsius necessitudinis rationem haud obtinuit, quia vulnera cuiusdam vitae suae temporis non sanavit. Propria infantia vel adolescentia male peractae in personalia discrimina facile declinare possunt, quae matrimonium ad damnum deferunt. Si omnes personae recte adolevissent, discrimina rarescerent ac minus dolerent. Sic res se habet ut personae quadraginta annos natae nondum ad maturitatem pervenerint,

<sup>256</sup> *Ibid.*, 78.

quam iam adolescentes attingere debuissent. Interdum amore egocentrico qui est pueri amatur, cum in quodam sistitur gradu ubi veritas deformatur et libido imperat omnia circum se volvi debere. Amor iste est inexplebilis, qui clamat vel plorat cum quae concupiscit non recipit. Alias amatur amore qui in adolescentiae statu figitur, quique contentione, damnatorio iudicio, consuetudine alios insimulandi, ratione affectionis fictionisque signatur, ubi alii replere debent nostra vacua vel libidines sustinere nostras.

240. Multi infantiam suam complent et numquam experti sunt se amatos esse sine condicionibus, et hoc vulnerat eorum confidendi facultatem seque donandi. Necessitudo male habita cum parentibus et fratribus, quae numquam sanata est, iterum apparet, et damnum vitae coniugali dat. Curriculum igitur compleendum liberationis quod numquam est consideratum. Cum necessitudo inter coniuges male evolvitur, ante magni momenti quam capiantur consilia, oportet inspicere an uterque hoc iter perfecerit suaे historiae curae. Hoc requirit ut agnoscatur necessitas sanationis, instanter postuletur gratia aliis sibique dimittendi, accipiatur auxilium, quaerantur rationes certae et iterum iterumque istud temptetur. Unusquisque secum valde sincerus sit oportet ut agnoscat suum modum vivendi amorem hac affici immaturitate. Quamvis tota culpa liquido esse alterius videatur, numquam tamen discriben superari potest, dum exspectatur ut tantum alter mutetur. Oportet etiam is se interroget de rebus quas potuerit ipse perficere et sanare ad contentiones superandas.

#### *Comitari post rupturas et divortia*

241. Quibusdam in casibus consideratio propriae dignitatis bonique filiorum mandat ut alteruter firmiter ab immodicis postulationibus, a magna iniustitia, a vi vel ab inobservantia, quae perpetua fit, arceatur. Agnoscere oportet «exstare casus in quibus separatio est inevitabilis. Nonnumquam etiam fieri potest moraliter necessaria, cum nempe agitur de coniuge debiliore vel parvis filiis abducendis a gravioribus vulneribus, quae inferunt potentia et vis, animi fractio et abusus, distantia et indifferentia».<sup>257</sup> Attamen «habendum est extremum remedium, cum omnis alias conatus fuerit vanus». <sup>258</sup>

<sup>257</sup> *Catechesis* (24 Iunii 2015): *L’Osservatore Romano*, 25 Iunii 2015, p. 8.

<sup>258</sup> IOANNES PAULUS II, Adh. Ap. *Familiaris consortio* (22 Novembris 1981), 83: *AAS* 74 (1982), 184.

242. Patres adfirmaverunt « peculiarem discretionem esse necessariam ad pastoraliter comitandos separatos, matrimonio solutos ac derelictos. Praesertim accipiens aestimandusque est dolor eorum qui iniuste passi sunt separationem, divortium vel desertionem, aut coacti sunt, saeviente coniuge, ut convictum relinquerent. Iniuriam patientibus haud facile est veniam dare, sed iter est quod gratia efficere potest. Unde necessitas pastoralis reconciliationis atque mediationis etiam ope huiusmodi sedium in dioecesis statuendarum ».<sup>259</sup> Eodem tempore « personae per divortium seiunctae, quae nuptias denuo non conciliarunt, quaeque saepe testes sunt matrimonialis fidelitatis, adhortandae sunt ut in Eucharistia alimoniam reperiant quae eas sustineat earum in vitae statu. Loci communitas et Pastores debent sollicite comitari has personas, potissimum cum filii adsint vel ipsae gravi inopia laborant ».<sup>260</sup> Matrimonium detrimentum multo fit perniciosius et acerbius cum egestas ingruit, quoniam minus copiarum habetur ad vitam exigendam. Homo pauper, qui familiarem tuentem locum amittit, dupliciter in solitudine periculisque omnis generis versantur, suae integritati infensis.

243. Magni est ponderis ut homines distracti, qui novo matrimonio iunguntur, percipient se Ecclesiae esse partem, se non esse “excommunicatos” neque ut tales tractari, quoniam semper participant communionem ecclesiam.<sup>261</sup> Hae condiciones « expostulant attentam discretionem et comitationem magnae observantiae, quae omnes sermones habitusque depellant, ne ii percipient se esse separatos, atque ut ad vitam communitatis participandam inducantur. Quod ii curantur, id christianaem communitatis fidem et de matrimonii indissolubilitate testificationem non extenuat, quin immo hac cura ipsa suam ostendit caritatem ».<sup>262</sup>

244. Ceterum, magna pars Patrum « oportere dixit ut in promptu et expediti essent et, si fieri posset, omnino gratuiti, modi agendi in causis de matrimonii nullitate ».<sup>263</sup> Diuturnitas processuum exasperat defatigatque homines. Proxima duo Nostra de hoc arguento documenta<sup>264</sup> planiorem

<sup>259</sup> *Rel Syn* 2014, 47.

<sup>260</sup> *Ibid.*, 50.

<sup>261</sup> Cfr *Catechesis* (5 Augusti 2015): *L’Osservatore Romano*, 6 Augusti 2015, p. 7.

<sup>262</sup> *Rel Syn* 2014, 51; cfr *Rel Fin* 2015, 84.

<sup>263</sup> *Ibid.*, 48.

<sup>264</sup> Cfr Motu proprio *Mitis Iudex Dominus Iesus* (8 Septembris 2015): *AAS* 107 (2015), 958-970; Motu proprio *Mitis et Misericors Iesus* (8 Septembris 2015): *AAS* 107 (2015), 946-957.

reddiderunt agendi modum de declaracione nullitatis matrimonii. Per ea voluimus etiam pateret ut « ipsum Episcopum in sua Ecclesia, cuius pastor et caput constituitur, eo ipse esse inter fideles sibi commissos iudicem ».<sup>265</sup> Idecirco « haec documenta exsequenda magnam tribuunt responsalitatem Ordinariis dioecesanis, qui ipsi vocantur ad nonnullas causas iudicandas et, cuicuimodi est, ad faciliorem reddendum aditum fidelium ad iustitiam. Hoc secum fert congruam personarum institutionem, clericorum scilicet et laicorum, qui peculiari modo huic ecclesiali servitio dent operam. Necessarium ergo erit ut praesto sint hominibus separatis vel coniugibus in discrimine versantibus officium noticiarum, consilii et mediationis, coniunctum cum cura pastorali familiari, quae personas recipere quoque poterunt, praeviam prospectantes inquisitionem matrimonialis processus (cfr *Mitis Iudex Dominus Iesus*, art. 2-3) ».<sup>266</sup>

245. Patres Synodales collustrarunt etiam « separationis vel divortii consecaria in filios, qui semper victimae sunt innocentes harum rerum status ».<sup>267</sup> Praeter omnes considerationes quae exponi possunt, ipsi primum obtinent sollicitudinis locum, quae obscurari non debet ullo alio commodo vel fine. Ad parentes separatos hanc admovemus supplicationem: « Numquam, numquam, numquam filios obsides sumpseritis! Vos separastis ob tot difficultates et rationes, vita vobis hanc dedit laborem, sed absit ut filii sint qui pondus separationis ferant, ne adhibeantur tamquam obsides contra alterum coniugem. Crescent autem audientes matrem bene de patre loquentem, etiamsi non simul vivant, atque patrem bene de matre loquentem ».<sup>268</sup> Haud responsabile est imaginem patris vel matris delere, ut alteruter filii affectionem sibi conciliet, ut ulciscatur, vel se tueatur, quia hoc damnum affert interiori vitae huius parvuli et vulnera edit difficulter sananda.

246. Ecclesia, quamvis intellegat in contentionibus versari coniuges, desinere non potest vox esse debiliorum, qui sunt filii dolentes, saepe silentes. Hodie « quamvis animi sensu, qui videtur amplificatus, cunctisque nostris acrioribus psychologicis inquisitionibus cumulemur, Nos ipsos interrogamus an sensum amiserimus quod ad animae parvolorum vulnera attinet [...] ]

<sup>265</sup> Motu proprio *Mitis Iudex Dominus Iesus* (8 Septembris 2015), Praemissa, III: *AAS* 107 (2015), 960.

<sup>266</sup> *Rel Fin* 2015, 82.

<sup>267</sup> *Rel Syn* 2014, 47.

<sup>268</sup> *Catechesis* (20 Maii 2015): *L’Osservatore Romano*, 21 Maii 2015, p. 8.

Sentimusne pondus montis quod pueri animam gravat, in familiis ubi alius alium male tractat, malum infert, usque ad coniugalis fidelitatis nexum solvendum? ».<sup>269</sup> Hae pessimae experientiae non adiuvant ut ii pueri maturescentes definita munera gerere valeant. Quapropter christianaem communitates non debent parentes divortio seiunctos deserere, novo vinculo devinctos. E contra, eos includere debent et comitari in suo institutionis officio. Nam «quomodo possemus hortari hos parentes ut cuncta agerent pro filiis in vitam christianam educandis, eis praebendo exemplum fidei firmae certaeque, si eos a communitatis vita abduceremus, veluti essent excommunicati? Oportet ita facere ut alia onera non imponantur praeter ea quae filiis hac in condicione iam ferenda sunt! ».<sup>270</sup> Adiuvare parentum vulnera sanare eosque spiritualiter suspicere bonum est etiam filiis, qui indigent familiari vultu Ecclesiae quae eos accipiat hac in gravi experientia. Divortium malum est, atque augescens divortiorum numerus perturbat. Qua de re procul dubio nostrum maximum de familiis munus pastorale est amorem confirmare atque adiuvare, vulnera sanare, ita ut praecaveamus ne hoc nostrae aetatis exitium longius progrediatur.

*Quaedam complicata rerum adiuncta*

247. « De matrimoniis mixtis quaestiones perquam attente sunt ponderandae. Inter catholicos aliosque baptizatos matrimonia, quamvis singularem exhibeant speciem, plures tamen ostendunt rationes, quas utile est probe fovere et provehere tum propter interius ipsarum bonum, tum propter vim, quam motui oecumenico tribuere valent. Eius rei gratia “inquiri debet [...] benigna adiutrix opera inter ministrum catholicum et non catholicum iam inde a primo tempore praeparationis ad matrimonium ipsarumque nuptiarum” (*Familiaris consortio*, 78). De eucharistica communione hoc asseritur: “deliberatio de parte non catholica in matrimonio admittenda vel non ad communionem eucharisticam accipiendam sumenda est secundum normas generales hac in re, tam pro christianis orientalibus quam pro aliis christianis, et prae oculis habita hac peculiari condicione, videlicet quod sacramentum matrimonii suscipiunt duo christiani baptizati. Quamvis coniuges matrimonii mixti in commune habeant sacramenta baptismi et matrimonii, Eucharistiae communicatio tantummodo exceptio esse potest, et profecto

<sup>269</sup> *Catechesis* (24 Iunii 2015): *L’Osservatore Romano*, 25 Iunii 2015, p. 8.

<sup>270</sup> *Catechesis* (5 Augusti 2015): *L’Osservatore Romano*, 6 Augusti 2015, p. 7.

statutae normae servandae sunt” (Pont. Cons. de Christianorum Unitate promovenda, *Direttorio per l'Applicazione dei Principi e delle Norme sull'Ecumenismo*, 25 marzo 1993, 159-160)».<sup>271</sup>

248. «Matrimonia cultu disparia constituunt locum praecipuum dialogi inter religiones [...] sed secum ferunt quasdam peculiares difficultates, sive quod ad familiae christianam identitatem pertinet, sive quod ad filiorum religiosam educationem. [...] Numerus familiarum, disparitate cultus coniugum efformatarum, augescens in territoriis missionum et etiam in Nationibus diuturnae traditionis christiana, compellit ut prompte provideatur variatae curae pastorali secundum diversos contextus sociales et culturales. Quibusdam in Nationibus, ubi religionis libertas haud exsistit, coniux christianus coactus est ut in aliam religionem transeat ad nuptias ineundas, nec potest matrimonium cum disparitate cultus celebrare neque filios baptizare. Idcirco confirmemus oportet necessarium esse religionis libertatem ab omnibus servari».<sup>272</sup> «Necesse est praecipua attentio praestatur iis qui huiusmodi matrimonii coniunguntur, non solum ante nuptias. Singularibus provocationibus occurunt coniuges et familiae, in quibus alteruter catholicus est, alter non credens. His in casibus necesse est vim Evangelii testificari quod in has condiciones descendat ita ut copia detur filios ad christianam fidem instituendi».<sup>273</sup>

249. «Singularem difficultatem afferunt circumstantiae quae pertinent ad Baptismum conferendum iis qui in quadam implicata condizione matrimoniali inveniuntur. Agitur de personis, quae stabilem matrimonialem coniunctionem inierunt tempore quo saltem alterutra nondum noverat fidem christianam. Episcopi his in casibus vocantur ad pastoralem discretionem exercendam, congruam nempe eorum spiritualibus bonis».<sup>274</sup>

250. «Ecclesia suo in agendi modo sequitur Iesum Christum, qui suo immenso amore se obtulit pro omnibus, nullo excepto».<sup>275</sup> Una cum synodalibus Patribus familias consideravimus, quae experiuntur adesse intra se personas in homosexualitatem inclinantes, quod haud facile est parentibus et filiis. Quocirca confirmare volumus quamque personam, praeter sexualem inclinationem, reverendam esse sua in dignitate et observanter accipien-

<sup>271</sup> *Rel Fin* 2015, 72.

<sup>272</sup> *Ibid.*, 73.

<sup>273</sup> *Ibid.*, 74.

<sup>274</sup> *Ibid.*, 75.

<sup>275</sup> Cfr *Misericordiae Vultus*, 12: *AAS* 107 (2015), 409.

dam, cura adhibita ut vitetur «omne signum iniustae discriminationis»,<sup>276</sup> et praesertim omne genus aggressionis et violentiae. Quod autem ad familias attinet, oportet officiosa agatur comitatio, ut qui in homosexualitatem inclinantur subsidiis necessariis frui possint ad intellegendam efficiendamque sua in vita Dei voluntatem.<sup>277</sup>

251. De dignitate ac familiae missione procedente disceptatione, Patres synodales planum fecerunt «de propositis comparandi coniunctiones inter homosexuales cum matrimonio nullum extare fundamentum quae aequationes vel similitudines instituant, ne remotas quidem, inter coniunctiones homosexuales et Dei consilium de matrimonio familiaque»; atque est improbandum «locales Ecclesias hac in re coerceri et internationalia instituta condicionibus pauperes Nationes adstringere, ut leges ferant de “matrimonio” inter eiusdem sexus personas».<sup>278</sup>

252. Familiae monoparentales saepe oriuntur e «matre vel patre biologico nolenti umquam se in vitam familiarem immitti, e circumstantiis violentiae a quibus alter parens coactus erat aufugere una cum filiis, e morte alterius parentis, e desertione a familia alterius parentis, aliisve condicionibus. Quae-cumque est causa, parens qui cum filio habitat sustentaculum consolacionemque inveniat oportet apud alias familias quae constituunt communitatem christianam, necnon apud instituta pastoralia paroeciae. Hae familiae saepe rebus oeconomicis, incertitudine operis instabilis, difficultate filios alendi, deficiente domu ultra gravantur».<sup>279</sup>

#### MORTIS ACULEUS

253. Nonnumquam vita familiaris tangitur morte cuiusdam personae carae. Non possumus id praeterire quin offeramus fidei lumen ad comitandas familias quae hos casus patiuntur.<sup>280</sup> Si familia, mortuo aliquo, desereretur, misericordia concideret, pastoralis opportunitas amitteretur, quae ianuas obserare potest ad quamvis evangelizationis operam praestandam.

254. Intellegimus aegritudinem illius qui amatissimam personam amisit, coniugem quocum tot res communicavit. Ipse Iesus fremuit spiritu et plora-

<sup>276</sup> Cfr *Catechismus Catholicae Ecclesiae*, 2358; *Rel Fin* 2015, 76.

<sup>277</sup> *Ibid.*

<sup>278</sup> *Rel Fin* 2015, 76; CONGREGATIO DE DOCTRINA FIDEI, *Considerazioni circa i progetti di riconoscimento legale delle unioni tra persone omosessuali*, (3 Iunii 2003), 4.

<sup>279</sup> *Rel Fin* 2015, 80.

<sup>280</sup> Cfr *ibid.*, 20.

vit in funebri vigilia amici sui (cfr *Io* 11, 33.35). Et quidni lamentationem intellegamus eius qui filium amisit? Nam «hoc est quasi si tempus sisteret: aperitur abyssus qui devorat praeteritum et etiam futurum tempus. [...] Et aliquando etiam Deus insimulatur. Quot homines – intellegimus eos – Deo irascuntur».<sup>281</sup> «Viduitas est experientia perquam difficilis. [...] Quidam vires suas scire derivare videntur magis in filios et nepotes, hunc per amorem propositum reperientes novam educationis missionem. [...] Qui familiaribus carent, quibus dent operam et a quibus affectum proximitatemque recipient, sustineri debent a christiana communitate singulari cum sollicitudine ac studio, potissimum si penuria rerum laborant».<sup>282</sup>

255. Generaliter luctus ob defunctos satis diu produci potest, et, cum pastor hoc iter comitari cupit, accommodare se debet ad necessitates cuiusque temporis. Totus cursus interrogationibus signatur: videlicet mortis causis, iis quae effici debuissent, quo vivat persona moritura... Per sincerum patiensque orationis et interioris liberationis iter redit pax. Luctu progrediente, oportet adiuvare ad illud intellegendum: quotquot personam caram amisimus, adhuc missionem habemus complendam, nec nobis proficit productus dolor, veluti hic esset obsequii actus. Persona amata nostro non indiget dolore, nec mulcetur, si nostrae vitae detrimentum iniungitur. Neque optimum est amoris signum eam iugiter recordari nominareque, quia hoc significat adhaerere praeterito tempori quod iam non est, potius quam veram personam amare quae nunc altera vita fruitur. Ipse corporaliter praesens esse iam non potest, sed, si mors potens est quiddam, «fortis est ut mors dilectio» (*Ct* 8, 6). Amor id sentit ac percipit quod sine sonitu auscultat et sine visu videt. Quod non vult personam caram effingere sicut fuit, sed potius eam recipere transformatam, sicut est nunc. Iesus resuscitatus, cum amica eius Maria eum vi amplecti vellet, quaesivit ex ea ne tangeretur (cfr *Io* 20, 17), ut eam ad occursum diversum conduceret.

256. Consolatur nos quod ii qui moriuntur non penitus intereunt, et fides confirmat Resuscitatum nos numquam relictum. Itaque prohibere non possumus quominus mors «venenet nobis vitam, deleaf nostros affectus, detrudat nos in vacua obscuriora».<sup>283</sup> Sacra Scriptura loquitur de Deo qui nos per amorem creavit, quique ita nos fecit ut nostrae vitae morte non

<sup>281</sup> Catechesis (17 Iunii 2015): *L’Osservatore Romano*, 18 Iunii 2015, p. 8.

<sup>282</sup> Rel Fin 2015, 19.

<sup>283</sup> Catechesis (17 Iunii 2015): *L’Osservatore Romano*, 18 Iunii 2015, p. 8.

imponatur finis (cfr *Sap* 3, 2-3). Sanctus Paulus loquitur nobis de occursu cum Christo continuo post mortem: «Desiderium habens dissolvi et cum Christo esse» (*Phil* 1, 23). Cum Eo, post mortem nos manet ea «quae praeparavit Deus his, qui diligunt illum» (*ICor* 2, 9). Praefatio I de defunctis mirifice hoc exprimit: «quos contristat certa moriendi condicio, eosdem consoletur futurae immortalitatis promissio. Tuis enim fidelibus, Domine, vita mutatur, non tollitur». Nam «nostri cari non evanuerut in tenebras nullitatis: spes certiores nos facit eos esse in manibus bonis fortibusque Dei».<sup>284</sup>

257. Modus quidam communicandi cum nostris caris qui defuncti sunt est pro iis orare.<sup>285</sup> Dicit Sacra Scriptura: «orare pro mortuis» est «sancta et pia cogitatio» (*2Mac* 12, 44-45). Orare pro eis «non solum eos potest iuvare, sed etiam eorum intercessionem pro nobis efficacem facere».<sup>286</sup> Apocalypsis martyres exhibet intercedentes pro iis qui iniusta patiuntur in terra (cfr 6, 9-11), solidales cum hoc itineranti mundo. Nonnulli sancti antequam morentur suos caros solabantur pollicentes se eis esse affuturos, opem ferentes. Sancta Teresia a Iesu Infante promittebat se in Caelo bonum facere perrecturam.<sup>287</sup> Sanctus Dominicus adfirmabat se «utiliorem fore post mortem. [...] Potentiorum in gratiis consequendis».<sup>288</sup> Agitur de caritatis vinculis,<sup>289</sup> quoniam «viatorum unio cum fratribus qui in pace Christi dormierunt, minime intermittitur, immo [...] spiritualium bonorum communicatione roboratur».<sup>290</sup>

258. Si mortem accipimus, nos ad eam parare possumus. Via est ingredienda augendi amoris erga eos qui nobiscum ambulant, usque ad diem quo «mors ultra non erit, neque luctus neque clamor neque dolor» (*Apc* 21, 4). Hoc modo nos comparabimus etiam ad reperiendos nostros caros qui de vita decesserunt. Sicut Jesus matri reddit eius filium mortuum (cfr *Lc* 7, 15), idem nobiscum faciet. Ne effundamus vires perdiu in praeteritis manentes. Quo melius vivimus hac in terra, eo maiorem felicitatem poterimus comunicare cum nostris caris in caelo. Quo magis adolescimus et crescimus, eo plus venustarum rerum poterimus afferre ad nuptias caelestes.

<sup>284</sup> *Ibid.*

<sup>285</sup> Cfr *Catechismus Catholicae Ecclesiae*, 958.